

Município de JUPIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|------------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 13.201.330,10 | 13.201.330,10 | 2.041.379,38 | 15,46 | 4.391.343,44 | 33,26 | 8.809.986,66 |
| RECEITAS CORRENTES | 13.201.109,60 | 13.201.109,60 | 2.041.379,38 | 15,46 | 4.291.343,44 | 32,51 | 8.909.766,16 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 936.316,50 | 936.316,50 | 149.157,79 | 15,93 | 257.573,18 | 27,51 | 678.743,32 |
| IMPOSTOS | 507.990,00 | 507.990,00 | 73.031,85 | 14,38 | 140.836,35 | 27,72 | 367.153,65 |
| TAXAS | 369.526,50 | 369.526,50 | 72.768,37 | 19,69 | 109.445,83 | 29,62 | 260.080,67 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 58.800,00 | 58.800,00 | 3.357,57 | 5,71 | 7.291,00 | 12,40 | 51.509,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 21.000,00 | 21.000,00 | 4.893,58 | 23,30 | 9.400,27 | 44,76 | 11.599,73 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 21.000,00 | 21.000,00 | 4.893,58 | 23,30 | 9.400,27 | 44,76 | 11.599,73 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 92.755,00 | 92.755,00 | 5.770,38 | 6,22 | 10.755,32 | 11,60 | 81.999,68 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 525,00 | 525,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 525,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 92.230,00 | 92.230,00 | 5.770,38 | 6,26 | 10.755,32 | 11,66 | 81.474,68 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 1.575,00 | 1.575,00 | 754,06 | 47,88 | 1.054,06 | 66,92 | 520,94 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 52.500,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 | 25,00 | 0,05 | 52.475,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 52.500,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 | 25,00 | 0,05 | 52.475,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.095.463,10 | 12.095.463,10 | 1.880.803,57 | 15,55 | 4.010.270,82 | 33,16 | 8.085.192,28 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 7.912.160,60 | 7.912.160,60 | 1.072.416,29 | 13,55 | 2.396.319,42 | 30,29 | 5.515.841,18 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.259.302,50 | 3.259.302,50 | 664.519,12 | 20,39 | 1.314.716,01 | 40,34 | 1.944.586,49 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 924.000,00 | 924.000,00 | 143.868,16 | 15,57 | 299.235,39 | 32,38 | 624.764,61 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.500,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 2.264,79 | 150,99 | -764,79 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 1.500,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 2.264,79 | 150,99 | -764,79 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 220,50 | 220,50 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 45.351,47 | -99.779,50 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 220,50 | 220,50 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 45.351,47 | -99.779,50 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 105,00 | 105,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 95.238,10 | -99.895,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 115,50 | 115,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 115,50 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 13.201.330,10 | 13.201.330,10 | 2.041.379,38 | 15,46 | 4.391.343,44 | 33,26 | 8.809.986,66 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 13.201.330,10 | 13.201.330,10 | 2.041.379,38 | 15,46 | 4.391.343,44 | 33,26 | 8.809.986,66 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 13.201.330,10 | 13.201.330,10 | 2.041.379,38 | 15,46 | 4.391.343,44 | 33,26 | 8.809.986,66 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 614.227,56 | — | — | 442.099,57 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 614.227,56 | — | — | 442.099,57 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 13.201.330,10 | 13.815.557,66 | 2.201.469,42 | 5.140.754,90 | 8.674.802,76 | 2.393.407,07 | 4.344.569,07 | 9.470.988,59 | 4.305.554,06 |
| DESPESAS CORRENTES | 12.530.479,20 | 12.808.544,57 | 1.858.930,96 | 4.769.542,14 | 8.039.002,43 | 2.067.167,31 | 4.001.050,31 | 8.807.494,26 | 3.962.278,30 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 7.292.635,00 | 7.342.481,70 | 1.112.235,36 | 2.236.352,70 | 5.106.129,00 | 1.114.341,36 | 2.228.564,70 | 5.113.917,00 | 2.227.511,70 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.237.844,20 | 5.466.062,87 | 746.695,60 | 2.533.189,44 | 2.932.873,43 | 952.825,95 | 1.772.485,61 | 3.693.577,26 | 1.734.766,60 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 665.600,90 | 1.001.763,09 | 342.538,46 | 371.212,76 | 630.550,33 | 326.239,76 | 343.518,76 | 658.244,33 | 343.275,76 |
| INVESTIMENTOS | 665.600,90 | 1.001.763,09 | 342.538,46 | 371.212,76 | 630.550,33 | 326.239,76 | 343.518,76 | 658.244,33 | 343.275,76 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.250,00 | 5.250,00 | 0,00 | 0,00 | 5.250,00 | 0,00 | 0,00 | 5.250,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 5.250,00 | 5.250,00 | 0,00 | 0,00 | 5.250,00 | 0,00 | 0,00 | 5.250,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 13.201.330,10 | 13.815.557,66 | 2.201.469,42 | 5.140.754,90 | 8.674.802,76 | 2.393.407,07 | 4.344.569,07 | 9.470.988,59 | 4.305.554,06 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI) | 13.201.330,10 | 13.815.557,66 | 2.201.469,42 | 5.140.754,90 | 8.674.802,76 | 2.393.407,07 | 4.344.569,07 | 9.470.988,59 | 4.305.554,06 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 46.774,37 | — | 85.789,38 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 13.201.330,10 | 13.815.557,66 | 2.201.469,42 | 5.140.754,90 | — | 2.393.407,07 | 4.391.343,44 | — | 4.391.343,44 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

JUPIA, 10/05/2019

AUGUSTO CESAR NASCI. LOUREIRO
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO
CONTADOR CRC/SC 020514/OCLEUSIMAR CEZAR FANTE
CONTROLADOR INTERNO